
diário oficial Nº 35.086   117Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 4609/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
9005/2022, em 13/06/2022;
CONSIDERANDO tratar de gratificação de tempo integral concedida em ca-
ráter de rodízio entre os servidores da Promotoria de Justiça de Santarém, 
conforme indicação da respectiva Coordenação, sem caracterizar aumento 
de despesa,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor efetivo, CID TENÓRIO DE SOUZA, ocupante 
do cargo de Técnico em Informática, lotado nas Promotorias de Justi-
ça de Santarém, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 
1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, no período de 
01/09/2022 a 28/02/2023.
II - CONCEDER à servidora efetiva, LUCIRENE MAIA DA SILVA, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, lotada nas Promotorias de Justi-
ça de Santarém, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 
1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, no período de 
01/09/2022 a 28/02/2023.
III - CONCEDER à servidora efetiva, MARTA DE SOUSA DOS REIS, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada nas Promotorias de 
Justiça de Santarém, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, 
§ 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, no período de 
01/09/2022 a 28/02/2023.
IV - CONCEDER à servidora cedida, ANA PAULA DANTAS NERY, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, lotada nas Promotorias de Justi-
ça de Santarém, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 
1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, no período de 
01/09/2022 a 28/02/2023.
V - CONCEDER à servidora efetiva, MARCIA HELENA VALE DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada nas Promotorias de 
Justiça de Santarém, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, 
§ 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, no período de 
01/09/2022 a 28/02/2023.
VI - CONCEDER ao servidor efetivo, PETTERSON DINIZ, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Administração, lotada nas Promotorias de Justiça de Santarém, 
Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, no período de 01/09/2022 a 28/02/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 19 de agosto de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 842705
Extrato da PORTARIA Nº 16/2022-MPPA/PJALM
O Promotor de Justiça de Almeirim, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei complementar n° 57/06, art. 4°, VI da Resolução 23-CNMP, de 
17/09/07 e no art. 24, § 2°, I e II da Resolução 07/2019-CPJ, torna pública 
a instauração de Procedimento Preparatório SIMP nº 035769-003/2022-
MP/PJALM que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Al-
meirim situada na Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro Centro; CEP 
68.230-000 Ameirim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
PORTARIA Nº 16/2022-MPPA/PJALM
Interessados: Promotoria de Justiça de Almeirim, Antônio Manoel da Costa 
e Marcos Viana Maia.
Assunto: Apurar possível recebimento indevido de recursos públicos por 
parte do médico Marcos Viana Maia, em razão de ocupar cargo público, 
sem a devida contraprestação dos serviços médicos.
Ramon Furtado Santos- Promotor de Justiça

Protocolo: 842696
Extrato da PORTARIA Nº 24/2022-MPPA/PJALM
O Promotor de Justiça de Almeirim, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei complementar n° 57/06, art. 4°, VI da Resolução 23-CNMP, de 
17/09/07 e no art. 24, § 2°, I e II da Resolução 07/2019-CPJ, torna pública 
a instauração de Procedimento Preparatório SIMP nº 000544-152/2022-
MP/PJALM que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Al-
meirim situada na Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro Centro; CEP 
68.230-000 Ameirim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
PORTARIA Nº 24/2022-MPPA/PJALM
Interessados: Promotoria de Justiça de Almeirim, Maria Telma Mendes da 
Silva e Lava Jato do Josué.
Assunto: Apurar responsabilidade civil e ambiental do proprietário do lava 
jato, o Sr. José, causando, em tese, dano ambiental.
Ramon Furtado Santos- Promotor de Justiça

Protocolo: 842715
Extrato da PORTARIA Nº 25/2022-MPPA/PJALM
O Promotor de Justiça de Almeirim, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei complementar n° 57/06, art. 4°, VI da Resolução 23-CNMP, de 
17/09/07 e no art. 24, § 2°, I e II da Resolução 07/2019-CPJ, torna pública 
a instauração de Procedimento Preparatório SIMP nº 000565-152/2022-
MP/PJALM que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Al-
meirim situada na Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro Centro; CEP 
68.230-000 Ameirim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
PORTARIA Nº 25/2022-MPPA/PJALM
Interessados: Promotoria de Justiça de Almeirim, Posto de Combustível 
Almeida, Maria Lucidalva Bezerra de Carvalho e Aldenis Rodrigues da Silva.
Assunto: Apurar, em tese, a ocorrência de danos ao erário do Município 
de Almeirim, decorrente de pagamentos de valores excessivos, efetivados 
pela Secretaria Municipal de Educação de Almeirim, em favor do Posto de 
Combustível Almeida Camelo Ltda.
Ramon Furtado Santos- Promotor de Justiça

Protocolo: 842723

Extrato da PORTARIA Nº 27/2022-MPPA/PJALM
O Promotor de Justiça de Almeirim, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei complementar n° 57/06, art. 4°, VI da Resolução 23-CNMP, de 
17/09/07 e no art. 24, § 2°, I e II da Resolução 07/2019-CPJ, torna pública 
a instauração de Procedimento Preparatório SIMP nº 000644-152/2022-
MP/PJALM que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Al-
meirim situada na Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro Centro; CEP 
68.230-000 Ameirim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
PORTARIA Nº 27/2022-MPPA/PJALM
Interessados: Promotoria de Justiça de Almeirim, o Estado do Pará.
Assunto: Averiguar a possível prática de violação aos direitos humanos de 
I.S.S. e A.A.S., custodiadas provisoriamente na Delegacia de Polícia Civil 
de Almeirim.
Ramon Furtado Santos- Promotor de Justiça

Protocolo: 842732
Extrato da PORTARIA Nº 21/2022-MPPA/PJALM
O Promotor de Justiça de Almeirim, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei complementar n° 57/06, art. 4°, VI da Resolução 23-CNMP, de 
17/09/07 e no art. 24, § 2°, I e II da Resolução 07/2019-CPJ, torna pública 
a instauração de Procedimento Preparatório SIMP nº 000602-152/2022-
MP/PJALM que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Al-
meirim situada na Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro Centro; CEP 
68.230-000 Ameirim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
PORTARIA Nº 21/2022-MPPA/PJALM
Interessados: Promotoria de Justiça de Almeirim, Diva Gomes.
Assunto: Garantir à pessoa idosa Diva Gomes em situação de vulnerabi-
lidade, as medidas de proteção específica, conforme dispõe o estatuto do 
idoso .
Ramon Furtado Santos- Promotor de Justiça

Protocolo: 842740
Extrato da PORTARIA Nº 23/2022-MPPA/PJALM
O Promotor de Justiça de Almeirim, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei complementar n° 57/06, art. 4°, VI da Resolução 23-CNMP, de 
17/09/07 e no art. 24, § 2°, I e II da Resolução 07/2019-CPJ, torna pública 
a instauração de Procedimento Administrativo SIMP nº 000165-152/2020-
MP/PJALM que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Al-
meirim situada na Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro Centro; CEP 
68.230-000 Ameirim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
PORTARIA Nº 23/2022-MPPA/PJALM
Interessados: Promotoria de Justiça de Almeirim, Elizangela dos Santos 
Amaral, Isabele dos Santos Amaral.
Assunto: Adotar as medidas cabíveis para cessar a situação de abandono 
e assegurar os direitos de Elizangela dos Santos Amaral, portadora de do-
ença mental.
Ramon Furtado Santos- Promotor de Justiça

Protocolo: 842754
Extrato da PORTARIA Nº 22/2022-MPPA/PJALM
O Promotor de Justiça de Almeirim, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei complementar n° 57/06, art. 4°, VI da Resolução 23-CNMP, de 
17/09/07 e no art. 24, § 2°, I e II da Resolução 07/2019-CPJ, torna pública 
a instauração de Procedimento Preparatório SIMP nº 000535-152/2022-
MP/PJALM que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Al-
meirim situada na Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro Centro; CEP 
68.230-000 Ameirim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
PORTARIA Nº 22/2022-MPPA/PJALM
Interessados: Promotoria de Justiça de Almeirim, Maria de Nazaré Sousa 
da Silva e Pedro Sousa dos Santos.
Assunto: Garantir as medidas de proteção específica aos idosos Maria de 
Nazaré Sousa da Silva e Pedro Sousa dos Santos em situação de vulnera-
bilidade, conforme dispõe o estatuto do idoso.
Ramon Furtado Santos- Promotor de Justiça

Protocolo: 842751
RESUMO DA PORTARIA N. 046/2022-MP/PJSDA
Ref.: Procedimento Administrativo nº 000317-138/2022
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA torna pú-
blica a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria.
Polo Ativo: CARLEID BORGES DIAS / LUCINEIDE BORGES DIAS.
Polo Passivo: MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA / SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOM
Instauração de Procedimento Administrativo com a finalidade de “Acom-
panhar as medidas adotadas pela rede de proteção da infância e saúde 
municipal, junto à paciente Carleide Borges Dias”.
São Domingos do Araguaia/PA, 16 de agosto de 2022
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO
Promotor de Justiça

Protocolo: 842795
Extrato da PORTARIA Nº 14/2022-4ºPJDPPMA do Inquérito Civil 
nº 000170-151/2021–4ºPJDPPMA
Sua Excelência o Senhor Doutor RODIER BARATA ATAÍDE, 4º Promotor de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de 
Belém, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, torna público a 
instauração do Inquérito Civil nº 000170-151/2021-4ºPJDPPMA.
PORTARIA Nº 14/2022 - 4ºPJDPPMA
Data: 21/06/2022
Objeto: Apurar possível descumprimento da jornada de trabalho e acumu-
lação ilícita de cargos, por médicos da Fundação Santa Casa de Misericór-
dia do Pará - FSCMPA
Promotor de Justiça: RODIER BARATA ATAÍDE
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 842793


